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≪ベルマーク回収箱の設置場所≫
くにたち福祉会館の１階くにたち社協窓口、２階老人
福祉センターなごみの受付　など

みなさまからのお寄せいただいた
ベルマークをベルマーク教育助成
財団へ送付し、集計されます。

集計されたベルマークは被災地の学校へ
寄贈し、１点につき１円がベルマーク預
金として加算されます。

預金で学校の設備用品が購入されます。
＊購入額の10％がベルマーク財団に寄付され、

　国内外の教育援助活動などの支援に役立てられます。

      

スイセンの花が咲きました！
　　　日比谷花壇の「５ｆｏｒ５」活動からご寄付いただいたスイセンが立派な花を咲かせました。
　　　市内の避難されている方のお宅でも、かわいらしい花を咲かせてくれているとのこと、ご報告いただきました。

交流会「語（かだる）」開催しました！ 
　4/7（日）、国立市内に避難されている方々の交流会、第７回「語（かだる）」を開催しました。最近のご様子をお話したり、
スイセンの話で盛り上がったりと楽しいひとときを過ごしました。

　くにたち社協では、「ベルマーク運動による社会貢献活動」
に協力していきます。これは、ベルマーク教育助成財団が取
り組む東日本大震災復興支援活動のひとつです。
　みなさまからベルマークをお寄せいただき、これを被災地
の学校へ贈ります。これが１点あたり１円のベルマーク預金
となり、その預金で被災地の学校設備用品が購入できるとい
うものです。
　こうした積み重ねが大きな力となり、被災地の復興支援に
つながります。これからも継続的にくにたちから被災地を支
援していきましょう！みなさまのご協力をよろしくお願いい
たします！

　3/22（金）くにたち福祉会館にて、歌手・門倉有希さんご出演の復興応援コンサー
トを開催しました。ご来場のみなさまから合計で169,634円の義援金が集まり、
中央共同募金会へ送金いたしました。みなさまのお気持ちに心より感謝申しあげます。

義援金送金状況　　2/20～4/15（＊順不同、敬称略）
　○中央共同募金会へ
　　復興応援コンサート来場者　　１６９，６３４円
　　くにたち福祉会館内募金箱　　　　５，２１８円
　　本会職員　　　　　　　　　　　４２，０３１円 
　　累計額　　　　　　　　 　４，０１２，６９３円

くにたち社協では、継続的に
東日本大震災被災地支援に取り組みます!

くにたちで集めたベルマークは
こうして被災地へ届けられます！

＊ベルマーク回収箱の設置にご協力いただける方がいらっしゃいま
したら、社会福祉協議会総務企画係までご連絡ください。

≪お問い合わせ先≫
総務課総務企画係　℡. ０４２- ５７５- ３２２６

義援金受付は、平成26年３月31日まで延長されました！
民生委員・児童委員さんによる

街頭募金へぜひご協力を！

★日　時　５月８日（水）　午後４時～午後７時

★場　所　JR国立駅南口
　地域の民生・児童委員のみなさんが東日本大震災義援金募集のため街頭
でご協力を呼びかけます。ぜひご協力をお願いします。



 

 

 

✪高齢者のための福祉事業を推進し、福祉活動を支援

します。 

✪障害児・者のための福祉事業を推進し、福祉活動を

支援します。 

✪児童・家庭のための福祉事業を推進し、福祉活動を

支援します。 

✪ふれあいのまちづくり事業を推進します。 

 

✪くにたち権利擁護センターを運営し、権利擁護や成

年後見に関する事業を推進します。 

✪貸付事業を運営し、経済的に困窮する世帯の自立を

支援します。 

✪国立市ボランティアセンターを運営し、ボランティ

ア活動を推進します。 

✪安心サービス事業を運営し、介護・家事援助を必要

とする世帯を支援します。 

✪喫茶コーナー等収益事業を経営し、社会福祉協議会

ならではの自己財源の拡充に努めます。 

 

✪介護保険事業、障害者総合支援法事業を経営し、援

助を必要とする市民を支援します。 

✪受託経営事業を経営し、福祉事業を推進します。 

✪指定管理者指定事業を経営し、福祉事業を推進しま

す。 

 

✪その他、法人運営のために必要な事業の推進や活動

の支援に取り組みます。 

 

 

 

 

✪社会福祉協議会の基盤強化を推進します。 

✪広報事業を推進します。 

✪市民参加による部会活動を推進します。 

✪福祉のまちづくりのための事業を推進し、地域福祉

活動を支援します。 

❷

平成25年度事業計画・予算が決定しました。
　３月に開催しました理事会、評議員会において、国立
市社会福祉協議会の平成25年度事業計画・予算が決定
しました。
　第二期国立市地域福祉活動計画「わたしたちのまごこ
ろプラン～くにたち福祉活動計画」、第三次組織強化計
画をもとに、中長期的な運営指針にもとづき、目標達成
を目指してさまざまな福祉事業を推進していきます。事
業の推進にあたっては、国立市をはじめ、市内の関係機
関、施設、団体と連携し、市民のみなさまにご参画をい
ただきながら地域福祉の推進に努めます。さまざまな福
祉ニーズに応えながら、市民に必要とされる組織づくり、
社会の状況の変化に対応できる組織づくりを目指し、福
祉のまちづくりの推進、地域の支えあいの支援に取り組
んでまいります。

《福祉のまちづくりの推進》
　小さな地域ごとに福祉課題を見つけ、地域の方々と
ともに解決に取り組んでいくことを目指し、“小地域
福祉活動の推進”に取り組みます。また、あわせて地
域の中での見守り活動を進めていくためのネットワー
クづくりにも取り組んでいきます。

《地域のささえあいの支援》
　日常生活自立支援事業（地域福祉権利擁護事業）や
成年後見制度の利用支援へのこれまでの取り組みをも
とに、今後は法人による成年後見業務の受任に取り組
みます。また、あわせて社会貢献型後見人の方々の後
見業務をサポートするため、後見監督人業務にも取り
組んでいきます。

　社会福祉協議会の事業、活動の多くは、市民のみなさ
まのご参画なくしては、展開していくことができません。
今後ともより一層のご支援、ご協力をお願いします。
（以下は事業計画の項目立て）

会員加入・会費納入の普及推進／まごころプランの推進／法人研
修の実施／新年交歓会の開催

法人ホームページの運営／広報誌の編集・発行／広報モニターの
実施／くにたちふくしガイドの頒布／オリジナルカレンダーの作
成・頒布

バザー部会の運営／かるがも部会の運営／子育ち部会の運営／連
絡調整会議の開催

小地域福祉活動の推進／くにたち見守り福祉活動エールネットの
立ち上げ／くにたち福祉のつどいの開催／市民福祉バザーの開催
／チャリティ公演の開催／赤い羽根共同募金運動の推進／歳末た
すけあい運動の推進

高齢者サロン事業の運営／高齢者自主農園活動の支援／国立市敬
老大会事業の共催

手話講習会の開講／ふれあいスポーツのつどいの開催／バリアフ
リー映画体験会実行委員会への協力

子育て支援事業かるがもの実施／子育ち応援プログラムの実施／
子育て応援ガイド・子育ち応援ガイドの頒布

くらしの相談コーナーの運営／専門相談事業の運営

地域福祉権利擁護事業の運営／東京都成年後見活用あんしん生活
創造事業の運営

生活福祉資金等貸付相談・受付窓口の円滑な運営／福祉資金貸付
事業の実施／緊急援護事業の実施／生活福祉資金貸付事業調査委
員会の開催

喫茶コーナー「わかば」の運営／自動販売機設置事業

ケアプランセンター／ヘルパーステーション／高齢者在宅サービ
スセンター

国立市障害者センターの管理運営／あすなろの管理運営／くにた
ち福祉会館及び分室の管理・運営事業／老人福祉センターなごみ
事業

国立市デイ・ホーム事業／国立市地域包括支援センター福祉会館
窓口

東日本大震災被災地への支援活動の推進／避難者の孤立化防止事
業の実施／消防訓練等の実施／後援・協賛事業の実施
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●地域住民のニーズに応え、
必要とされる組織づくり

・地域住民の視点から、住民に見えやすい、わかりや
すい組織づくり
・地域住民の視点から、住民が利用しやすい、活用し
やすい組織づくり
・地域住民の視点から、住民に信頼される、職員とし
ての顔が見える組織づくり

●社会状況の変化に対応できる組織づくり
・福祉の視点から、制度や施策を運用できる組織づく
り
・経営の視点から、効果的かつ効率的な運営ができる
組織づくり
・事業展開の視点から、多様な地域住民のニーズに迅
速かつ柔軟に対応できる組織づくり

◆組織運営の基本指針◆

　組織強化計画は、「まごころプラン」の基盤整備計画（ベースプラン）を踏まえ、
その要請を受けて社会福祉法人国立市社会福祉協議会の組織強化に関する年次
計画を策定し、中長期的な展望をもった法人の運営計画を示しています。
　計画書はくにたち福祉会館で閲覧いただくことができますので、お気軽にお
問合せください。

第三次組織強化計画が策定されました

　平成25年度予算は、１一般会計４特別会計に事業ご
と経理区分を設け資金収支予算を作成しました。
　一般会計における法人運営経理区分では、会費収入
を5,000,000円と計上し、引き続き増強に取り組んで
まいります。地域福祉事業経理区分では法人後見受任
業務のため職員体制を整備したことにより、人件費を
57,063,000円計上、前年度比18％増となりました。
この財源は国立市からの補助金収入より充てています。
福祉サービス利用援助事業、貸付資金の２経理区分は東
京都社会福祉協議会からの受託事業であり、概ね前年度
と同様の予算を計上しました。ボランティアセンターで
はくにたちカルタ販売による収入を計上、安心サービス
事業は概ね前年度同様の予算計上としました。国立市か
らの受託事業や指定管理事業は、利用する市民の利便
を第一に考え、国立市との協議により、受託金収入で
240,636,000円を予算計上しました。また、介護保険
収入は3事業で合計85,728,000円とし前年度比８％
減、障害者総合支援法事業は31,030,000円とし前年
度比1％減の予算計上としました。
　公益事業特別会計では福祉会館管理のため収支とも
52,528,000円を予算計上、収益事業特別会計では
喫茶わかば、自動販売機設置事業あわせて収支とも
3,511,000円を予算計上、歳末たすけあい運動特別会
計では収支とも約3,600,000円、応急小口資金貸付事
業特別会計では収支とも約200,000円の予算計上とし
ました。（本誌では誌面の都合上略表でお伝えしますが、よ
り詳細な内容については、ホームページをご覧いただくか、
本会事務所にて閲覧してください。）

国立市社会福祉協議会　平成25年度予算の概要
（単位　千円）

会　　　　計 法人合計 一般会計 公益事業 収益事業 歳末たすけ
あい運動

応急小口資金
貸付事業

会費収入 5,000 5,000
寄付金収入 7,940 4,330 10 3,600
経常経費補助金収入 86,471 86,471
受託金収入 308,423 255,906 52,517
事業収入 17,149 13,639 3,510
貸付事業等収入 200 200
共同募金配分金収入 2,563 2,563
介護保険収入 85,728 85,728
自立支援費等収入 31,030 31,030
利用料収入 4,597 4,597
雑収入 4,884 4,884
受取利息配当金収入 190 184 1 1 1 3
会計単位間繰入金収入 1,393 1,393
経理区分間繰入金収入 21,842 21,842
積立預金取崩収入 214 214
　収入合計 577,624 517,781 52,528 3,511 3,601 203
人件費支出 398,465 398,465
事務費支出 90,706 37,938 52,528 240
事業費支出 77,574 72,083 2,118 3,363 10
助成金支出 1,880 1,880
貸付事業等支出 200 200
会計単位間繰入金支出 1,393 1,393
経理区分間繰入金支出 21,842 21,842
固定資産取得支出 183 183
積立預金積立支出 338 335 3
その他の支出 3,994 3,994
　支出合計 596,575 536,720 52,528 3,511 3,603 213
予備費 650 600 0 0 0 50
当期資金収支差額 ▲ 19,601 ▲ 19,539 0 0 ▲ 2 ▲ 60
前期末支払資金残高 101,750 101,137 0 0 3 610
当期末支払資金残高 82,149 81,598 0 0 1 550
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く
ら
し
の
相
談

くらしの中の心配ごと、悩みごと
　月・水～金曜　９：30～12：00
　くにたち福祉会館１階相談室
　担当：国立市民生・児童委員協議会
　☎０１２０－２９４－２０１（直通）
　＊電話相談は17：00まで

高
齢
者

健
康
相
談

高齢者の方の健康に関すること
　毎月第１・３木曜　12：30～13：30
　くにたち福祉会館２階老人福祉センター
　担当：さくら通りクリニック  春日井啓悦先生
　☎０４２－５７５－３２２１【総務課】
　＊60歳以上の市民対象。直接２階へ

高
齢
者
・
障
害
者
の

た
め
の
法
律
相
談

高齢者・障害者の方の財産管理に関すること
　毎月第３金曜　14：00～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室  担当：東京司法書士会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊１週間前までに要電話予約

ア
ル
コ
ー
ル

な
ん
で
も
相
談

お酒に関する悩みごと
　奇数月第３水曜　13：30～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室　担当：国立断酒会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊ご家族からの相談も可  ＊３月は祝日のためなし

障
害
者
相
談

障害について
　月～金曜　9：00～17：00
　国立市障害者センター１階
　担当：障害者自立促進事業担当
　☎０４２－５７３－３３４４【障害者センター】

ご利用ください“福祉用具リサイクル情報提供事業”
　ご家庭にてご不用になった福祉用具を無料で必要な方へお譲り
する情報提供事業をおこなっております。
　介護用ベッド、車いすや歩行器等、新品・中古に関わらずリサ
イクル可能な用具を募集していますので、ご一報ください。
　★購入から５年以内の福祉用具に限ります。
　また、福祉用具を必要とされている方も、お気軽にご連絡くだ
さい。シルバーカー、車イスは希望されている方がいらっしゃい
ます。

社会福祉協議会会員加入・会費納入ご報告
（２月14日～３月31日受付分）

【富士見台】　　　　　富士見台さくら会　　　　1,000円（正1）
【施設・団体】　　　　国立市老人クラブ連合会　5,000円（特別1）
　　　　　　　　　　太陽と昴の会　　　　　　5,000円（特別1）
　　　　　　　　　　あるふぁ国立　　　　　10,000円（特別1）
　　　　　　　　　　向陽保育園　　　　　　10,000円（特別1）
【その他】　　　　　　安心サービス事業扱　　　2,000円（正2）
　　　　　　　　　　事務局扱　　　　　　　　1,000円（正1）
� ※敬称略 

正 会 員　　　1,784件� 1,854,000円
賛助会員　　　1,351件� 666,250円
特別会員　　 　101件� 752,000円
合　　計　　　3,236件� 3,272,250円

平成24年度会員加入・会費納入状況（年度合計）

寄付者一覧（温かいご芳志ありがとうございます）
（２月21日～４月21日受付分）

【一般寄付】� 〔順不同〕

手作りボランティア５グループ　様� 45,850円
匿名　様� 20,000円
国立さをり　様� 15,000円
（有）原田商店お客様ご一同　様� 14,334円
フラ・ポーアイ・ナレイ　様� 20,000円
国立吟詠連盟　様� 10,000円
匿名　様� 10,000円
山下光一　様� 10,000円
匿名　様� 466円
国立市民謡連盟　様� 30,000円
【物品寄付】
トヨタ西東京カローラ㈱　様� 車椅子４台
匿名　様� タオル20枚
国立市役所企画部収納課　様� 図書カード 5,000円分
明治神宮崇敬会国立支部　様� 洗剤セット20セット
【障害者センターへ寄付】
寿流通株式会社　様� 20,000円

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 かるがも掲示板

★日　時　　５月14日（火）　６月11日（火）　７月９日（火）
　　　　　　いずれも午前10時～12時
★対　象　　２歳未満のお子さんとその保護者　　
　　　　　　お父さん、妊婦さんの参加も大歓迎！！
★場　所　　くにたち福祉会館　２階　大広間
★参加費　　無料です。直接会場にお越しください。

【問合せ】　　国立市社会福祉協議会　かるがも部会
電話：042-575-3221　　FAX：042-575-3554

※お車でのご
来館はご遠慮
ください

　かるがもは、親子が集まって仲間づくり
ができる場です。ベビーマッサージを受け
られたり、60畳のたたみの部屋でのびの
び遊ぶことができます。

　また、子育て経験等のあるかるがも部員
との会話で、お母さんもリフレッシュ！

☎福祉事業課地域事業係　０４２－５７５－３２２３

※ベビーマッサージは毎回行っています（10,12月以外）。
※ベビーマッサージに参加される場合は、必ずバスタオル
　とぬれても良いビニールシート等をご持参ください。
※予防接種後24時間はマッサージを受けられません。
※オイルを使用しますのでアレルギーのある場合は当日講師にご
相談ください。

　みなさんのご参加を
お待ちしています！　

▲折りたたみ式
　歩行器
状況：きれいに使用
保管場所：東
アクションジャパン
製

▲ポータブルトイレ
（暖房便座）

状況：きれいに使用
保管場所：富士見台
アロン化成製

▲ポータブルトイレ
（家具調）

状況：ていねいに
　　　使用
保管場所：北
ウチエ製

くにたち社協のブログにも活動の様子が載っています。こちらもぜひご覧
ください。⇒　http://blogs.yahoo.co.jp/kcsw_blog



国立市ボランティアセンター ホームページにも情報がたくさんあります。
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夏休みにボランティア体験をしたい方は

　今年のオリエンテーションは、以下の予定です。
　６月２８日（金）　１８：３０～２０：３０
　７月　６日（土）　１４：００～１５：３０
　７月１２日（金）　１８：３０～２０：００
　７月２２日（月）　１０：００～１１：３０
　都合の良い一日を選んで、それぞれの前日17時ま
でに申し込んでください。（６/10受付開始）
　詳細は国立市ボランティアセンターHP（６月中旬
以降）、または本誌次号（7/5号）をご覧ください。

オリエンテーションへの参加が必要です

ポスターイラストを募集します！夏！体験ボランティア  2013

国立市ボランティアセンターでは、毎年中学生から30歳位までの方々を対象に“夏！体験ボラン
ティア”を開催します。今年も、活動者を募集するポスター（チラシ含）のイラストを募集します。
ポスターを見て〈思わず活動したくなる〉、そんな作品を待っています。
～作品の応募方法～
募集作品以下のキーワード〔夏・中高生
・地域・国立・ふれあい・つながり・
ボランティア・高齢者・こども・車いす・
盲導犬・リサイクル・自然保護・災害支援〕の
中からいくつかを選び、イメージするイラスト。
絵画、パソコンで作成したもの。※写真作品は除く。
応募資格市内在住・在学の中学生、または高校生。
用紙サイズＡ４サイズ横書き。専用応募用紙が
当センターに用意してあります。
応募方法作品の裏に氏名・学校名・学年・住所・
電話番号を記入の上、当センターまで持参または、データの送付にて。
応募締切平成25年６月７日（金）17時。
※ご応募いただいた作品を使用する権利は国立市ボランティアセンターに帰属し、作品は返却い
たしません。また、選ばれた作品は、当センターのポスター（チラシ）等に掲載し、市内に配布・

掲示いたします。問い合わせ・申込は
当センターへ　　☎042（575）３２２３
　　　　　　　　死kfh01416@nifty.com

今年はココに君
のイラストが入
るよ！

 ボラセンウォーク第５弾「くにたちカルタ・まち歩き」

 「カルタDEまち歩き」
昨年、雨天の為中止になった「カルタDEまち歩き」
リベンジ！谷保駅から“谷保天満宮”“古民家”“城山”
…などカルタに詠まれている有名どころを歩きます。
知らなかった国立に触れるチャンスです！
ディープな国立を楽しみましょう。
日　時：５月１８日（土）　
　　９:００谷保駅南口前公園集合　
　　　　　　　　↓
　１２:００やま森カフェやぼろじ解散
定　員：２０名（申し込み先着順）
参加費：３００円（資料代、保険代など）
申込み・問合せ：電話・メールで国立市ボランティア
センターへ（申込締切：５/13（月）17時まで）
　　　☎　０４２（５７５）３２２３　　
　　　死　ｋｆｈ０１４１６＠nifty.ne.jp

ボランティア活動に興味のある方、ボランティア活
動をしてみたい方に適したミニ講座です。１回完結。
参加費は無料です。

日　時　５月22日（水）６月20日（木）
　　　　� 各日14時～16時
場 所 くにたち福祉会館 １階　ボランティアコーナー
各回とも前日までのお申込みを　042－575－3223

ボランティア入門講座定番の講座

バルーンアートボランティア養成講座　　　　　
３月に開催したスキルアップ講座「バルーンアートで人気者！」の参加者の皆さんから「ぜひもう一度」「国立でもグルー
プを」など多くの声に後押しされ、本格的にボランティア養成講座となって登場です！笑顔になる活動始めませんか？
日　時：７月３日・10日・９月４日　各水曜日10時～12時
　　　　講座終了後、イベントで活躍して終了します。
講　師：「バルーンなかの」代表 藤本 春治氏とメンバーの皆さん
会　場：くにたち福祉会館３階　中会議室
対　象：18歳以上、全回参加可能で、講座終了後ボランティアとして活動できる方　　　定員：15名（抽選）
参加費：1000円（税込）※別途個人用のポンプ等が必要なため実費1500円程度が必要になります
応募方法：往復はがきに住所・氏名（ふりがな）・年齢・性別・電話番号をご記入の上、ボランティアセンターまで応募

してください。　　　締切り：６月５日（水）必着

 



社会福祉協議会の伝言板
No.243

❻ ※本誌における公募事業での個人情報の取り扱いについては、事業の目的以外に使用せず、適切に管理・処理します。

お問合せ先　総務課総務企画係　０４２－５７５－３２２１

　世代間交流を目的に毎年開催している
「くにたち福祉のつどい」。
　今年は９月７日（土）・８日（日）の二日
間、くにたち福祉会館を会場に開催予定で
す。
　このイベントを一緒につくってくださる
実行委員さんを募集しています。多くのみ
なさまのご参加をお待ちしています！

◆実行委員さんには、６～９月までの間に準備のための会議４回など
に参加していただきます。
◆実行委員さんには、地域の自治会、老人会、民生委員さん、福祉施設
や団体の方々など、100名を超える多くの方々が参加しています。
◆詳しくは国立市社会福祉協議会総務課（☎042-575-3221）まで
お問い合わせください（締め切りは５月31日です。）

つどおう！2013
第28回くにたち福祉のつどい

実行委員さん募集！

 

　3つのサロンでお待ちしています!
「ふるさと」をキーワードに集った　同郷の仲間のサロンです。
　～同郷や地域の方と出会い、語らい、お仲間づくりや交流をしています～
　ご自身の「ふるさと」のブロックにご登録ください。（５つのブロックがあります）
　　　　　［北海道・東北］　［関東］　［甲信越］　［近畿・中部］　［中国・四国・九州・海外］
　　　　★登録ブロックの催し物がある時には、ご案内状をさしあげます。
　　　　　　　　　　　　60歳以上の市民の方ならいつからでも　どうぞ。
　　　　　　　　　　　　申込用紙に記入するだけ。電話での申込もできます。
　　　　　　　　　　　　詳細についてのお問合せ先  TEL 042-575-3221
ご登録はカンタン！

 
ふるさと

サロン

 

ふるさとサロン5月・6月の活動日程
◆関東ブロック　　　　
　　　　　　　５月21日（火）　親睦会
◆甲信越ブロック　　 
　　　　　　　６月25日（火）　初夏のそば打ち体験会
　　　　　　　５月13日（月）　13時30分～和室大
◆中部・近畿ブロック　
　　　　　　　５月14日（火）　鳩山邸&椿山荘庭園散策
　　　　　　　５月20日（月）　13時30分～小会議室
　　　　　　　６月17日（月）　13時30分～小会議室
◆中国・四国・九州・ 海外ブロック　
　　　　　　　５月９日（木）　ハケ下の道散策
　　　　　　　［集合・場所］　10時　矢川駅階段の下
　　　　　　　６月12日（水）　10時～中会議室
※茶話会の案内状はお出ししませんので参加はご自由にどうぞ。
茶話会

茶話会

茶話会
　３月５日に開催された全国大会。１部の三遊亭竜
楽さんの落語に、会場中が笑顔と笑声につつまれて、
元気をいただきました。２部の各ブロックからの活動
報告＆茶話会では、今後の活動についての話し合いや
交流が行われて、和やかなうちに終了いたしました。

ゆったり、たっぷり、
みなさんで　歌を楽しむ会。
大きな声で歌えば、
こころが豊かにリフレッシュ!
男性の方も大歓迎です。

　◆日　時　　６月15日（土） 午後１時30分～
　◆ゲスト　　井上 庸子さん・宮地 真理子さん
　◆予定曲目　「夏の思い出」「埴生の宿」他

第9回ふるさとサロン全国大会報告

           

なつメロ

サロン

参加者のリクエストで次回の映画が決
まる、画期的な映画会。あなたのお気
に入りが観られるかも。

　　　◆日　時　　６月13日（木）　午後１時30分～

☆キネマ・なつメロサロンともに
　会場はくにたち福祉会館４階大ホール。
☆ご参加はご自由にどうぞ！お申し込みは不要。

 

 

キネマ

サロン

手話講習会参加者追加募集
　国立市社会福祉協議会では、平成25年度の手話講習会の参加者を下記
のクラスについて追加募集いたします。
●受講期間　　　　　平成25年５月～平成26年３月
●募集クラス・定員及び開講日時
　☆昼間初級クラス　毎週木曜日　午前10時から12時
　　（対象者）　　　　手話を全く学習したことがない方
　☆昼間中級クラス　毎週木曜日　午前10時から12時
　　（対象者）　　　　本会もしくは他で初級相当の手話の学習経験のある方
●修了要件　　　　　20回以上の出席の方に修了証を交付いたします。
●会　場　　　　　　くにたち福祉会館会議室
●参加費　　　　　　3,000円（消費税込）
●受講条件　　　　　４月１日現在で満15歳以上の国立市内在住、在勤、

在学の方もしくは上記以外の場合、日常的に手話を
必要とし、国立市社会福祉協議会へ会員加入する方
で、クラスごとの対象者に該当する方

●申込方法・〆切　　受講を希望される方は、往復ハガキに氏名（ふりが
な）、年齢、住所、電話番号、受講希望クラス（市内在住
でない方は勤務先、通学先も）明記の上下記までお
申し込みください。〆切は５月15日（水）必着です。

●その他　　　　　　再受講を希望される方は個別にお問い合わせ下さい。
●申込先
　社会福祉法人　国立市社会福祉協議会　総務課総務企画係
　〒186-8555　　国立市富士見台2-38-5　くにたち福祉会館内
　　　　　　　　TEL　042－575－3221　FAX　042－575－3554
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多摩パブリック法律事務所　創立５周年記念無料法律相談会
　
　多摩パブリック法律事務所は「市民の法的駆け込み寺」として、
東京弁護士会による支援のもと設立された都市型公設事務所です。
　この度、創立５周年を記念して、弁護士による無料法律相談会を
行います。市民の方々のお悩みや紛争について、不動産関係、相続、
離婚、成年後見、事業者向け法務、労働問題、刑事事件、債務整理など幅
広い種類の事件を取り扱っていますので、お気軽にご相談ください。
●日　　時　７月12日（金）午後５時～午後９時
　　　　　　７月13日（土）午前10時～午後４時
●場　　所　多摩パブリック法律事務所（立川市）
●定　　員　90名
●予約受付　６月17日から受付開始（定員になり次第締切）
●受付時間　午前９時30分～午後７時まで（土日祝は除く）
●予約電話　042-548-2450（事前予約制）

高次脳機能障害者と家族の会多摩支部懇談会
●日　時　５月25日（土）　午後１時30分～午後４時30分
●場　所　東京都多摩障害者スポーツセンター2階　第一集会室C
　　　　　国立市富士見台2-1-1　　　TEL.042-573-3811
　　　　　＊JR中央線国立駅南口徒歩約20分
　　　　　　（無料送迎バス　13:10，14:00）
　　　　　＊JR南武線谷保駅北口徒歩約10分
●その他　☆高次脳機能障害者をお持ちのご家族、また、関心のあ

る方ならどなたでも自由にご参加いただけます。どう
ぞお出かけください。

　　　　　☆行政、障害、進路などについての相談、今困っている
ことなど話し合います。

●問合せ　志村　TEL:042-537-9968

食生活改善教室
＜子どもがすこやかに育ち、みんなが健康で長寿を迎えたい！＞

　そのためには、日々の食生活が大切です。現役の管理栄養士から食
事で血糖値・コレステロール値を下げるなど。バランスのとれた食事
のコツを学びましょう。
○日時・内容・会場　【全4回】
（1）6月6日（木） 午後1時30分～午後3時30分
　　「今の自分と家族の食生活を見直しましょう」
（2）6月13日（木） 午後1時30分～午後3時30分
　　「バランスのとれた食事とは ①何をどれだけ食べたらよいの？」
（3）6月27日（木） 午後1時30分～午後3時30分 
　　「バランスのとれた食事とは ②栄養素のおはなし」
（4）7月11日（木） 午前10時～午後2時 
　　「自分の適量（食）を作って食べてみよう（実習・試食）」
●講　師　羽田明子氏（元東京家政学院大学教授）・兵井志保氏（管理栄養士）
●受講料　3,000円（実習の食材料費、テキスト代、通信費）
●定　員　15名（先着順）
●会　場　くにたち福祉会館
●申込み　５月27日（月）までに下記へ。お電話またはFAX（名前・

住所・電話番号を明記）でお申し込みください。
●主　催　三多摩医療生活協同組合くにたち南口診療所・食生活改善教室事務局
　　　　　国立市中1-16-25
　　　　　TEL.042-577-8953　FAX.042-577-8954
　　　　　E-mail:kunitachi@santama-iryou.com
●後　援　国立市社会福祉協議会

平成25年度 草の根育成助成対象事業募集のお知らせ
　平成25年度草の根育成助成の対象事業を募集します。市民の寄付金
を原資とした医療・福祉分野、スポーツ分野に対する助成金制度です。
●募集期間　５月20日（月）～６月20日（木）まで（消印有効）
●対象事業　８月１日～平成26年３月31日に東京都で行われる医療・
　　　　　　福祉分野、多摩地域で行われるスポーツ分野の事業
●対象団体　東京都（島しょ部を除く）に拠点を有する非営利活動団

体（任意団体を含む）
●助 成 額　総額300万円（１事業当たり上限50万円、補助率50％以内）
●申請方法　「草の根育成助成申請書」に資料を添えて事務局まで郵

送にて提出。詳細は財団HPをご覧ください。
●問 合 せ　一般財団法人　草の根事業育成財団
　　　　　　東京都小平市御幸町131-5 ケアタウン小平内
　　　　　　ＴＥＬ:042-321-1132  ＦＡＸ:050-3488-4822
　　　　　　メール:info＠kusanoneikusei.net
　　　　　　ＨＰ　:http://www.kusanoneikusei.net/

職員異動のお知らせ
��退職・休職�　（３月31日付）
　退職　　大沼　信一　　　　（事務局長）
　　　　　黒木　雅之　　　　（総務課総務企画係）
　　　　　佐藤　麻子　　　　（障害者センター　あすなろ係）
　休職　　奥村　真以子　　　（総務課総務企画係）

�採用・異動�　（４月１日付）
　採用　　木藤　博之　　　　（事務局長）
　　　　　青木　孝祐　　　　（総務課総務企画係）
　　　　　鶴岡　映里子　　　（総務課総務企画係）

“あなたのちから
4 4 4

”を地域で活
い

かしてください！
“安心サービス”は、くにたち市民相
互のたすけあいを基本理念とした会員
制サービスです。活動内容は、〔家事
援助・介護・育児支援〕。訪問介護の
資格のある方、ない方。また、取得し
て生かせていない方、あなたの力を、
安心サービスに貸してください！！

　　　　　まずは、お話しを聞きにいらしてください。
　時給：家事援助９５３円～、介護・育児１１４３円～。

新入会説明会　５月20日（月）午前10時～12時
　場所　くにたち福祉会館　３階　小会議室
　　　　※当日直前まで申込可能です。
　まずは、お電話でお問合せください！
福祉事業課地域事業係　℡：０４２（５７５）３２２３

協力会員
さん

募 集 !!

 

【職員募集のお知らせ】　
社会福祉協議会では、以下の職種で職員募集します。社協で働きませんか
!

職 種 社会福祉事業に係る相談援助、生活支援、その他一般事務等（配
属による）

雇用形態・応募資格

正規職員　昭和28年４月２日以降に生まれた方で、看護師の資
格を有する方
※本募集は、雇用対策法施行第１条の3第1項第1号「定年年齢を上限
として、当該上限年齢未満の労働者を期間の定めのない労働計画の対象
として募集・採用する場合」に該当するものです。

募 集 人 員 １名

書 類 選 考 申込書類をもって書類選考を実施し、書類選考の合格者のみが
採用試験を受験することができます。

採 用 試 験 書類選考合格者には随時個別に連絡し、日程調整のうえ、試験
を案内します。

採 用 予 定 日 応相談

給 与 初任給181,200円（予定）ただし、職務経験に応じて増額し
ます。

勤 務 内 容 詳しくは下記までお問い合わせください。

応 募 手 続 き 本会、ホームページをご覧いただくか、詳しくは下記までお問
い合わせください。

問 い 合 わ せ 先
申 し 込 み 先

〒186-8555　国立市富士見台2－38－5　くにたち福祉会館
社会福祉法人　国立市社会福祉協議会　総務課総務企画係
　　　　　　　職員採用担当　まで　TEL　０４２－５７５－３２２６

応募は随時受付。採用者が決定次第締め切りとなりますので、ご注意ください。
なお、応募書類は返却しませんので、あらかじめご了承ください。



❽
この印刷物は再生紙を使用しています。

訪問リハビリマッサージ
お手持ちの健康保険で
１日１回20分の
マッサージが交通費込み
で「300円」!! で受けら
れます。（１割負担の場
合・３割900円）
 
お試しも出来ます。
まずはお電話ください

お客様専用フリーダイヤル（無料）

0800-111-0220
国立市東1-14-1 シティハウス国立103号

お年寄りやからだの不自
由な方。ご自宅でマッサー
ジが受けられるので、通院
の必要がありません。

株式会社アッサム在宅医療サービス
☎042-571-0228
NPO全国鍼灸マッサージ協会会員

月～金曜日（土,日,祝日休み）９～17時
くにたち福祉会館にて

国立市ボランティアセンター  ☎575-3223

頒布中

限定1,000
　　セ

ット

1セット1,000円
　　　(税込)

☆広告主さんを募集しています！上記１コマ（縦5㎝×横5.5㎝）掲載につき15,000円（税込）です。
　詳しくは本会総務企画係まで→☎042-575-3226

WWWW 私たちも福祉のまちづくりを応援しています WWWW

今回のテーマは
『○○はじめました』です。

★テーマは毎号ごとに発表。
★原稿投稿は100字程度。テーマに沿ったものであれ
ば、写真のみの投稿も可。
★投稿する際は氏名・年齢・職業・電話番号を明記のう
え右記まで。誌面には氏名・年齢・職業まで掲載（顔
写真掲載は希望者のみです）。
★市内在住・在勤・在学の方の投稿を掲載。
★投稿はハガキ又はメールで受付。（多数の場合抽選）
　ハガキの場合、〒186-8555　国立市富士見台2-38-5
　　国立市社会福祉協議会「わたしの声」係
　メールの場合　delegate@kuni-csw.jp まで。
　件名に必ず「わたしの声　投稿」とお書きください。

次回のテーマは
『これが私の健康法』です。

　面白い小説を読み、ハラハラのスポーツ番組をテ
レビで見、おいしい夕飯を食べ、朝起きれば先ずコー
ヒー一杯、そんな生活が続いて７月には83歳、今の
ところ薬は何も服薬していない。最近はじめた多摩
川土手の散歩、ゆっくり速くを繰り返す30分。身も
心もリフレッシュ。「健康」に感謝。

廣見　髙一郎　82歳

 

　バリアフリー映画は、視覚や聴覚に障害がある
方々にも映画を一緒に楽しんでいただけるよう日本
語字幕、音声ガイドがついたものです。バリアフ
リー映画体験会実行委員会は、2006年に映画「こ
んばんは」の上映会をきっかけに、手話や点訳、音
訳をしている方々が集まって始めました。今回の企
画は、“視覚、聴覚に障害のある子どもたちはどう
やって映画を楽しんでいるのかしら？”との思いか
ら、子どもたちに人気のある「ワンピース」を取り
上げ、“せっかくなら子どもたちに観て、感じても
らいたい”と駄菓子やくにちゃんへお声かけ。“子
どもたちに普段できない体験をしてもらいたい。ラ
イブ音声ガイドは、一橋大生のPro-Kにお願いした
ら、この企画をもっと広められるんじゃないかしら”
そんな、日々様々な活動をしているみなさんの力が
繋がって行われたスペシャル上映会。この繋がりの
今後の動きが楽しみですね！

　街の心あたたまる“ふれあい”を紹介する「ふれあい便」。
今回は、「バリアフリー映画体験会実行委員会『ワンピース』
スピンオフでまえチーム」と以前ご紹介した「駄菓子やくに
ちゃん」、さらにそこから繋がってPro-K（くにたち富士見
台人間環境キーステーション）のスピンオフ企画、バリアフ
リー映画体験～スペシャル上映会をご紹介！

◆バリアフリー映画体験会2013開催！◆
★日　時　６月２日（日）10:00開場
★会　場　くにたち福祉会館４階大ホール
★体験作品
　10:30～「THIS IS IT」オリジナル吹替え
　　　　　出演：マイケル・ジャクソンほか
　13:30～「阪急電車」オリジナル音声ガイドライブ
　　　　　出演：中谷美紀、宮本信子ほか
★入場は無料です。
お問い合わせは、国立市社会福祉協議会へ

平成24年度には市内の学校８校へ合計
で175,828円の助成を行ないました。
★国立第一小学校 26,960円
★国立第二小学校 11,000円
★国立第五小学校 27,000円
★国立第六小学校 12,000円
★国立第八小学校 19,868円
★国立第一中学校 27,000円
★都立第五商高（全） 25,000円
★都立第五商高（定） 27,000円

広告主のみなさま
ありがとう
ございました

 本欄広告収入は学校の
 ボランティア活動を
 応援しています！


